
ORIGINALE

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMI NAZI ONE DEL SETTORE: 79 -  RESPONSABI LE DEL SERVI ZI O 
UFFI CI O SOCI ALE /  AFFARI  GENERALI

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE – 
COVID 19 - PRESA D'ATTO ISTRUTTORIA ISTANZE 3^ 
TRANCHE DA PARTE DEI SERVIZI SOCIALI -

Nr. Progr.  198 

Data:

Nr. Protoc.

Proposta

Copertura Finanziaria

Contratto

09/09/2022

VISTO DEFINITIVO

RESPONSABILE DI SETTORE

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria
(art. 147-bis, c. 1 / art. 151, c. 4 TUEL)

lì,

 Bastelli Giulia

Il Responsabile Servizi Finanziari

 Manini Anna

CERTIFICATO

DI PUBBLICAZIONE

INVIATA A:

ALBO

GIUNTA

Dr.ssa Mosti Rosellalì,

09/09/2022

Il Segretario Unione

lì, 09/09/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
(art. 147-bis TUEL)



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 79 DEL 09/09/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

OGGETTO: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE – COVID 19 - PRESA D'ATTO ISTRUTTORIA ISTANZE 3^ 

TRANCHE DA PARTE DEI SERVIZI SOCIALI - 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

− Richiamato il D.P, n. 01 del 24/03/2022 con cui veniva  confermata la nomina come 
Titolare Responsabile dell’area dei SERVIZI SOCIALI, che è competente per la gestione 
dei servizi di tutti e tre i comuni dell’UNIONE ,nella figura della sottoscritta; 

 

− Richiamata la seguente delibera G.U. n. 74 del 27/09/2021 avente per oggetto 
“CRITERI EROGAZIONE CONTRIBUTI UTENZE DOMESTICHE/CANONI DI LOCAZIONE E 
BUONI SPESA COVID- 19-APPROVAZIONE” con la quale sono stati definiti i criteri e gli 
importi per ciascun comune da destinare alle famiglie in difficoltà e/o malati covid; 
 

− Richiamata anche la deliberazione n.60 dell’11/08/2022 con la quale sono stati 
modificati i criteri di cui sopra relativamente al solo Comune di Scandolara Ravara 
stabilendo di utilizzarli  anche  per le domande pervenute e non ancora valutate e di 
utilizzare la somma di €.2.000,00 per l’acquisto di generi di prima necessità da 
distribuire ai cittadini bisognosi; 

 
CONSIDERATO   che ai Comuni dell'UNIONE  sono stati assegnati   nel 2021 i seguenti fondi: 

• MOTTA BALUFFI €.3.491,70 

• CINGIA DE' BOTTI €.7.610,43 

• SCANDOLARA RAVARA €.7.512,29 

Impegnati con determina n.94 del 19/10/2021 per le finalità di cui sopra e secondo le 

modalità di cui alla delibera G.U. n.74 del 27/09/2021; 

Richiamata la propria precedente determina n.110 del 07/12/2021 con la quale sono 

state valutate le domande pervenute a quella data con il risultato di aver utilizzato le 

seguenti somme: 

Motta Baluffi €.650,00  
Cingia de’ Botti –malati Covid 550,00  buoni spesa 
Cingia de’ Botti  €.3.100,00 di cui 850,00 buoni spesa e 2250,00 contributi utenze/canoni 
locazione; 
 
Richiamata la propria precedente determina n.115 del 24/12/2021 con la quale sono 

state valutate le domande pervenute a quella data con il risultato di aver utilizzato le 

seguenti somme: 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 79 DEL 09/09/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

Cingia de’ Botti €.1.050,00 per contributi utenze/canoni locazione 

Richiamata la determina n.17 del 08/02/2022 con la quale sono state valutate le 

domande pervenute a quella data con il risultato di aver utilizzato le seguenti somme: 

Cingia de’ Botti  €.1.200,00  di cui per contributi utenze/canoni locazione 700,00,  buoni 
spesa  150,00 e buoni spesa malati covid 350,00  
 
Motta Baluffi  3.191,68  buoni spesa per utenze/covid 
 
Scandolara Ravara 1050,00 contributi utenze/canoni locazione/covid 

 

PREMESSO, altresi’, che dal fondo ottenuto l’anno scorso (2^ tranche) sono rimasti non 

utilizzati i seguenti importi, risultanti alla data odierna, che saranno utilizzati per il medesimo 

scopo: 

 Comune di Motta Baluffi  349,98 

 Comune di Scandolara Ravara 1967,06 

 Comune di Cingia de’ Botti 2.759,92; 

PREMESSO inoltre, che il Comune di Cingia de’ Botti ha ulteriormente stanziato €.4.500,00 

da erogare ai malati da Covid-19 impegnati con precedente determina n.110/2021; 

− Atteso che sul sito istituzionale dell’ente è stato pubblicato in data 28/10/2021 l’avviso 
circa le modalità per effettuare la domanda per l’assegnazione dei buoni 
spesa/contributi predetti , il cui termine era previsto fino ad esaurimento fondi; 
 

− Atteso che dal 09/02/2022 ad oggi sono pervenute  le seguenti istanze: 
 
n.  16 cittadini residenti nel Comune di Cingia dè Botti – tutte ammesse 
n. 11  cittadini residenti nel Comune di Scandolara Ravara- tutte ammesse; 

 

− Considerato che le stesse , sono state sottoposte all’istruttoria da parte del servizio 
sociale  assegnando contributi  per un totale di 9.554,85 euro, così ripartiti: 
 
Cingia de’ Botti  €.5.245,35 per contributi utenze/canoni locazione  
Scandolara Ravara 4.309,50 contributi utenze/canoni locazione/covid 

      cosi’ come risulta dagli allegati prospetti (n.2); 
 

− Ritenuto pertanto di prendere atto dell’istruttoria svolta dal servizio sociale ed 
approvarne i risultati dando atto che l’elenco dei beneficiari e del contributo 
concesso verrà sottratto alla pubblicazione in base a quanto stabilito dalla vigente 
legislazione in tema di privacy; 

 

− Considerato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che 
ostino all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal 
comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 



DETERMINAZIONE - Ufficio Sociale / Affari Generali - NR. 79 DEL 09/09/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

 

− Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 
 

− Considerato di inviare copia della presente determina al Responsabile del servizio 
finanziario al fine di ottenere il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
allegati al presente atto; 

 

− Visto il decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 

− Visto lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 

2. di prendere atto dell’istruttoria svolta dal servizio sociale delle istanze di ammissione 
alle misure urgenti di solidarietà alimentare per i Comuni dell’ UNIONE MUNICIPIA, 
pervenute dal 09/02/2022 al 09/09/20252 e che si è conclusa con l’assegnazione di 
contributi  per un importo complessivo di €.9.554,85,  così come risulta dagli allegati  
prospetti  che vengono sottratti alla pubblicazione in base a quanto stabilito dalla 
vigente legislazione in tema di privacy; 

 

3. di dare atto che la spesa di 9.554,85 viene imputata  al cap.10475/523/2021, 
autorizzando con la presente l’erogazione degli stessi da parte del servizio finanziario; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio e nella 
sezione Amministrazione trasparente presenti sito istituzionale dell’ente; 

  

A norma dell’art 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del 

procedimento è Manini Anna. 

 

 



CREMONA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bastelli Giulia

Manini Anna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI09/09/2022

09/09/2022

 198Determina nr. 09/09/2022Data Determina 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE – COVID 19 - PRESA D'ATTO ISTRUTTORIA ISTANZE 3^ 
TRANCHE DA PARTE DEI SERVIZI SOCIALI -

OGGETTO

Settore: UO5 - Ufficio Sociale / Affari Generali

Servizio: 728 - Servizi Sociali / Affari Generali






